En nuestro caso, los deductivos son las tapas de las cunetas y el 
concreto que se utiliza en los bordillos y bermas. Al forma parte de la zona de estacionamiento el 
bordillo y la berma se utilizará concreto f  c = 210 Kg/cm2.

- El presupuesto adicional por mayores metrados asciende al monto de S/. 482,225.69 (Cuatrocientos 
ochenta y dos mil doscientos veinticinco y 69/100 Soles).

- El presupuesto adicional por partidas nuevas asciende al monto de S/. 685,336.85 (Seiscientos 
ochenta y cinco mil trescientos treinta y seis y 85/100 Soles).

- El presupuesto del Deductivo Vinculante N° 01 asciende al monto de S/. 621,383.11 (Seiscientos 
veintiún mil trescientos ochenta y tres y 11/100 Soles).

- El monto neto del Adicional asciende a S/. 546,179.43 (Quinientos cuarenta y seis mil ciento setenta 
y nueve y 43/100 Soles).

- La incidencia del Adicional de Obra N° 01 es 11.46%.

Recomendaciones

- Se recomienda a las autoridad y funcionarios de la Municipalidad Provincial de San Martín Declarar 
procedente el Adicional por mayores metrados de la obra "Mejoramiento de las principales calles 
del sector Nueve de Abril, distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín-San Martín", hasta por el 
monto de S/. 482,225.69 (Cuatrocientos ochenta y dos mil doscientos veinticinco y 69/100 Soles).

- Declarar procedente el Adicional por partidas nuevas, por el monto de S/.685,336.85 (Seiscientos 
ochenta y cinco mil trescientos treinta y seis y 85/100 Soles).

- Declarar procedente el Deductivo Vinculante N° 01 por el monto de S/. 621,383.11 (Seiscientos 
yeintiún mil trescientos ochenta y tres y 11/100 Soles).

El monto neto del Adicional de Obra N° 01 asciende a S/. 546,179.43 (Quinientos cuarenta y seis mil 
ciento setenta y nueve y 43/100 Soles).

Que, mediante Informe N° 643-2017-SGEPEO-GIPU-MPSM, de fecha 21.06.2017, la Sub Gerencia 
de Estudios de Pre Inversión y Ejecución de Obras, emite la Conformidad del Expediente Técnico de 
Adicional de Obra N° 01 y Deductivo de Obra N° 01 de la obra denominada “Mejoramiento de las

[...]

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR EL EXPEDIENTE TECNICO DE ADICIONAL DE OBRA N° 01 y DEDUCTIVO 
DE OBRA N° 01, de la Obra denominada “Mejoramiento de las principales calles del sector Nueve de 
Abril, distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín-San Martín”, con Código SNIP N° 317462, cuyo 
monto es ascendente a S/. 546,179.43 (Quinientos cuarenta y seis mil ciento setenta y nueve y 43/100 
Soles), y se contiene la siguiente estructura:

A.-DEL ADICIONAL DE OBRA N° 01 
í.-  DE LA JUSTIFICACION TECNICA

El Expediente Técnico de Adicional N° 01; se genera por ejecución de mayores metrados y ejecución 
de partidas nuevas no contempladas en el Expediente Técnico Contractual y que son necesarias para